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.BtSMt~LLAHl'R-RAHMANl'R-RAHİM 

HADISE DAİR 

Ya.zan: Çeviren: 
Eş-Şeyh Abdullah el-Mağribi AhınetSERDAROGLU 

Hadis, lfıgat anlamıyla söz ve haber demektir. Şeriat lisanında ise, 
Peygamber Efendimiz'in sözü, işi ve halleri demektir. Buna Sünnet de 
denir. 

"D"~ ..:ı~ Tl~~ 1,- • JliM.US ~rı 

Hadis ilmi, önce hadis bi'r-riv;a~e ve hadis, bi'd-diraye olarak ikiye bö
lünür : 

1- Hadis bi'r-Rivaye : Bu ilimde, hadislerin Peygamber'e ithali key
fiyetinden, yani ravilerin adaletleri, hadisi olduğu gibi zabt edip ederne
dikleri ve senedierin Peygamber'e kadar uzayıp uzamadığı keyfiyetinden 
bahseden ilimdir. 

2 -Hadis bi'd-Diraye : Bu dalisan kaaidelerine, şer'i hükümlere ve 
Peygamber Efendimiz'in durumuna Uygun olan hadisin ma'nalarından 

bahseden bir ilimdir. 
Her iki· bölümde de başlıbaşına bir ilim imiş gibi özel mevzua sahip 

konular vardır. Bunlar : 
a) İlın-i Rical-i Hadis : Hadis ravllerini tanıtma ilmi. Bu da ravile

rin rivayet ettikleri hadisin makbul olup olmadığını anlamak için ravile
rinin hangi mezhebden olduklarını, istinad noktalarını ve hadisi ne şekil
de aldıklarını bilmekle beraber hadis, ravilerinin hayat-ı tarihiyyelerini 
bildirmekten ibarettir. 

b) Cerh ve ta'dil Üini: Bu da rivayet edilen hadislerin makbill olup 
olmadıklarını anlamak için, ravilerin ad.il olup olmadıklarını inceleyen ve 
durumlarını açıklayan, ayrıca hadisleri cerh edilenleriı}. tabakalarını anla
tan, şayan-ı i'timad olup olmadıklarını tetkik hususundaki araştırınaların 
caiz olduğunu bildiren bir ilimdir. 

3 - Hadisi ma'nasiyle, lafziyle, ziyade ve noksaniyle veya bazısına 
ıktisar ile riv,a.yetin caiz olup olmadığını bildiren bir ilim, 
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4- Bir ravinin diğer raviden hadis okumak, dinlemek, yazmak, ica- · 
zet yoliyle veya başka şekilde aldığını bildiren ilim, · 

5 - Hadisin nasih ve mensfıhunu bildiren ilim. Bittabi' hadisin za
man ve sebeb-i vürfıdu da buna tabi'dir. Bunu bilmek, hadis ilminin en 
zor ve en önemli kısmıdır. 

6 - Hadisin kuvvet ve za.'fını, kendisiyle ne dereceye kadar arnelin 
caiz olduğunu bildiren ilim ki, bu da 3 büyük kısma ayrılır. 

a) Sahih hadis : Ravileri sikattan olup Peygamber'e kadar çıkarı
lan hadisdir. 

b) Hasen hadis: Bu da Peygamber'e kadar yükseltilmiş fakat ravi
lerinin durumları aydınlanmayan hadisdir. 

c) Zaif hadis: Peygamber'e kadar yükselen raviler arasında ta.'n 
edilen bir kimsenin rivayeti ile şaibeli bulunan iıadistir. 

Şu üç kısmın her birerleri on kısma bölünür. Bunları burada açıkla
mamıza imkan yoktur. Ayrıca bir de Mevzfı' hadisler vardır. Bunlar uy
durma ve Peygamberimiz'e isnad edilen asılsız şeylerdir. Bu hadisler ile~ 

amel caiz olmadığı gibi bunları rivayet etmek de caiz değil; ancak uydur
ma olduklarını anlatmak için rivayetleri caizdir. 

Bütün bu saydıklarımızı bildiren ilme "Mustalah-i Hadis" veya 
"UsUl-i Hadis" adı verilir. 

Hadislerin Topiaıırıoosı ve Y azılıması· 

Kur'an bahsinde de anlattığımız gibi, Kur'an'a. karışır korkusiyle 
Peygamber Efendimiz Sahabe-i Kiram'ı hadis yazmaktan men' etmiş-· 

lerdi. (Bununla beraber hariçde bulunanlara duyurulması için d~ müsaa
desi vardır.) Sahabe bu yasağa riayet etmiş, birinci asır boyunca Tabün 
de bunlara uymuştu. Kur'an-ı Kerim doğu ve batının her tarafına iyice· 
yayılıncaya, herkes okuyup birçok Mushaflar yazılıncaya kadar, hadis
leri yalnız ezberlemekle yetinmişlerdi. Artık hadislerin Kur'an'a karışma 
tehlikesinin kalkmış olduğunu, öte yandan da hadis alimlerinin etrafa da
ğıldıklarını,. birçoklarının ve özellikle si kattan olan mu'temed bazı hadis 
alimlerinin öldüklerini görenler, şayet hadisler yazılmazsa ravilerinin azal
masiyle bir çok hadisin zayi' olacağından korktular. Halbuki alıkarnı . çı
karmakta müracaat edilecek İslami kaynakların ikincisi hadisdi. Hadis
leri bir araya toplayıp yazmak için İslam emir ve alimleri bu mühim da'va·· 
yı ele aldı. Bunu ilk ele alan Ömer b. Abdü'l-Aziz oldu (Ölümü Hicri 101) .. 
Ebu Bekr Amr b. Hazm'e yazdığı mektupta : "Peygamber Efendimiz'in 
Hadis ve Sünnetlerini, Ömer ve benzerlerininkini de topla ve bana yaz~ 
Çünkü ben ulemanın ölümü ile bu ilmin münderis olmasından korkuyo~ 

rum." demiştir ... 
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Hadislerin topbınması ve tashihine verilen önem 

İbn-i Cüreyc'in hadis kitabı ile İmam Malik'in Muvatta'ı yayıldıktan 
sonra, birçok kimselerde hadis toplayıp yazma· hevesi u yandı. Hatta bir 
hadis için yaya olarak çölleri aşıp günlerce yol yürüyenler olmuştur. On
lara bu meşakkatleri göze aldıran, dinden nasibi olmayanların siyasi veya 
şahsi emellerine hadisi alet etmelerine mani' olmak, veyahud başka fena
lıklan öıılemek, yahud da bazı kimselerin hadis uydurmalarının önüne 
geçmekti. Bu yüzden, rivayet edecekleri hadisleri sağlam kaynaklardan al
mak üzere türlü meşakkatlere katlanırken, müfsitlere karşı savaşmaya 

başlamış, hadisleri tenkit etmiş, sağlamlanm zaiflerinden, sahilılerini fa
sidlerinden ayırmak suretiyle mu'teber kitaplar tedvin etmişlerdir. 

Hadis alimlerinin en meşhurbn ve en mu'teber kitaplar 

Hadisi iyice inceleyip en sağlam şekilde tedvin eden, en mühim iki ki
tabın sahipleri iki büyük zattır. Bunlann birincisi, (256) IDeri'de ölen 
"Ebu Abdullah el-Buhari"dir. İkincisi, Hicri 261'de ölen "Müslim b. el
Haccac'dır" Buhari, hadisler için kendisine mahsus birtakım şartlar ka
bul etmiştir ki, ezberlediği altı yüz bin hadisden ancak altı bin küsur ha
disde bu şartları bulup kitabına yazdı. Müslim ise, yine öğrenmiş olduğu 
üç yüz bin hadisden ancak bu kadar bir kısmını kitabına yazabilmiştir. 

İ'timada şayan diğer hadis müdevvinleri de buna benzer titizlikle çalış- . 
mışlardır. İlk iki sahih kitapdan sonra mu'teber olan hadis kitaplan şun
lardır: (275) ilieri'de ölen Ebu Davud'un Müsned'i, (279)'da ölen Tirmi
zi, (303) 'de ölen Nesei, (273) 'de ölen İbn-i Mace'nin hadis kitaplarıdır. 
Bu zatlar Müsnedlerinde, Buhari ile MüsHm gibi yalnız sahih hadisleri de
ğil, hadisi kabulü şartlarında genişliği iltizam ettiler ve amel şartları ken
disinde toplanan Hasen (iyi) hadisleri de kitaplarına yazdılar. Bunların 
kitaplarına "Sünen" adı da verilir. İslam camiasında bunların hadisleri 
son derece mu'teberdir. Bu altı Müsnede mülhak olan başka Müsnedler de 
vardır. Onlar da : 385'de ölen Darekutni'nin Müsnedi, 241'de ölen İmam 
Ahmed'in Müsnedi'dir. 161 Hicride ölen "Süfy;an-ı Sevri", 192'de ölen İbn-i 
Uyeyne, 233'de ölen Yahya b. Main, Şu'be, İbn-i Mübarek, Leys gibi ze
vat da hadis. alimlerinin meşhurlarındandır. 

İlık as1rla:rda Peygamber E.fendimiz'in hadislerinin 
mmıafazasına ve.rillen öneme dair bir misal 

Her taraftan gelen hadis talipleri, hadis öğrenmek için büyük bir iz
diham halinde Süfyan b. Uyeyne'nin etrafına toplanınca, Süfyan: "Bir ay 
sizinle konuşmamağa karar verdim." dedi. Bunun üzerine Irak'tan gelen 
bir genç kendisine yaklaşarak: "Ya Eha Muhammed! Yumuşak ol. Tatlı 
konuş, Selef-i Salihin'e uy, sohbetinde bulunmak isteyenlere güzel mua~ 
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mele et! Bilmiş ol ki, artık hadis alimlerinden i'timad edilirbir zat olarak 
sen kaldın, ilim babında Allah ve ResUlünün eminisin. Vallahi~ uzak mesa.: · · 
felerden bu uzun ve yorucu meşakkati iltizam ederek haccetmek, insanları.· 
cidden düşündürür. Fakat bu arada bir de size mülakatı hatırlayınca, bir 
taş ile iki kuş vurmak kabilinden olup yol meşakkatini unutturmuş olur. 
Siz de gelenlere böyleı muamele ederseniz halimiz nice olur?" dedi. Gencin 
bu konuşmasını dinleyen İbn-i Uyeyne'nin gönlü yumuşadı, göZÜ yaşardı 
ve hacılar dönünceye kadar istedikleri her şeyden kendilerine haber ver-
di. • 

Sonraki asırlarda Hadis İlmi 

İlk asırlarda hadisler toplandı, kitaplar yazıldı. Sonraları yazılmış 
hadislerin tashihine, ravileri ile hadisleri ezberlemeğe, senedierine bakına
ğa dönüldü ve bunlara önem verildi. Metin ve senedieriyle yüz bin hadis 
ezberleyene (Hafız), aynı şekilde üç yüz bin hadisbilenede (Hüccet) adı
m verdiler. Bu hafızların en büyükleri (676) Hicride ölen İmam Nevevi, . 
(852) 'de ölen İbn-i Hacer-i Askalani'dir. Bunlar Orta çağların hadis 
alimlerindendir. (911) 'de ölen Süyfıti, (1031) 'de ölen Şeyh Münavi de 
Müteahhirin alimlerindendir. 

Son· Asırlarda Hadis ilmi 

Vaktaki fıkhl hükümler ve furfı.' mes'eleleri yerleşti, ve bilinen ki
taplar yazıldı. Dini ve dünyevi maslahatlarını elde etmek için insanlar fı
kıh ilmiyle meşgul oldular. Bu alıkarn ve fürfı.un ekserisi hadisden alınmış 
ise de Müteahhirin-i ulema hadise müracaatı ve enine boyuna hadis ince
lemeği uygun bulmadı; çünkü hadisi inceleyenler, !mamların pile dokun
madıkları birçok hadisler bulacaklar, bu yüzden Müslümanlar arasında 

mücadele olacak ve belki de yeni fırka ve mezhepler türeyece~ti. İşte bu 
sebebten hadis ile fazla meşgul olmayı son alimler uygun bulmadılar ve 
İmamları taklidin gerektiği kanaatini izhar ettiler. İctihad ve istinbatı ge
rektiren mücadele ve münazara kapılarım kapadılar ve hatta ·bugün bir 
şahısta toplanması mümkün olmayan birtakım özellikleri şart koşarak ic
tihad kapısım kapamış oldular. Bu sebebden hadis ile uğraşanlar· azaldı .. 

Acaba bu durum uzun zaman devam edebilir mi? Asla. Çünkü zama
nın ve hayat şartlarının değişmesi neticesinde doğan bazı mes'eleler hak
kında hüküm vermek veyahud yeni hükümler intinbat etmek için Kur'an 
ve Hadise müracaat zorunda kalınacaktır. Bu suretle İslam ulemasının 
ittifakiyle Kitab ve Sünnet ile amel edilecek ve İslam ülkelerinde İslam 
Dini eski nüfuzunu bulacak ve kıyamete kadar devam edecektir. 

(El-Ahlak ve'l-Vacibat adlı eserden) 
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